UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT-CNTT

V/v nâng cao Chỉ số cải cách hành chính,

Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức,

Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính

công năm 2022.

Đồng Xoài, ngày      tháng  7  năm 2022

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1816/SGDĐT-VP ngày 30/6/2022 của Sở GD&ĐT tỉnh

Bình Phước về việc nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người

dân, tổ chức, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2022.

Phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nêu cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo,

triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Gắn kết quả cải cách hành chính

với công tác thi đua khen thưởng và đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm.

2. Căn cứ Báo cáo số 71/BC-SNV ngày 25/5/2022; Báo cáo số 76/BC-SNV

ngày 31/5/2022 tổ chức rà soát, kiểm tra đối chiếu các lĩnh vực/tiêu chí/tiêu chí thành

phần bị trừ điểm, đạt điểm thấp để tìm ra nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế để

đề ra các biện pháp khắc phục nâng cao các Chỉ số năm 2022 và các năm tiếp theo

(đính kèm theo).

3. Đối với việc điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành

chính, tuyên truyền, quán triệt đến lãnh đạo, công chức được chọn điều tra xã hội học

nhìn nhận tích cực hơn về thành quả, sự nỗ lực của các cấp trong thực hiện nhiệm vụ

cải cách hành chính để trả lời thực chất, khách quan, trung thực về tác động đến cải

cách hành chính như: Chất lượng văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành; cải

cách tổ chức bộ máy hành chính; quản lý cán bộ, công chức, chất lượng đội ngũ công

chức, viên chức; quản lý tài chính công; hiện đại hóa hành chính.

4. Đối với Chỉ số thành phần dịch vụ giáo dục tiểu học công lập đứng thứ

47/63 tỉnh, thành phố trong đó số người được hỏi về chất lượng giáo dục đánh giá

chưa cao như (lớp học kiên cố, nhà vệ sinh sạch sẽ, học sinh có nước uống ở trường,

lớp học dưới 36 học sinh, giáo viên không ưu ái học sinh học thêm, phụ huynh

thường xuyên nhận được phản hồi, nhà trường công khai thu chi với phụ huynh học

sinh). Phòng GD&ĐT đưa ra một số giải pháp để cải thiện Chỉ số thành phần Chất

lượng giáo dục tiểu học như sau:

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình trong việc quản lý, hỗ trợ

học sinh, nhất là học sinh tiểu học, trong việc học trực tuyến tại nhà. Công tác giáo

dục thể chất và y tế trường học cần triển khai hiệu quả, bảo đảm an toàn trường học.

2

- Đối với việc một số trường có số lớp/trường, sĩ số học sinh/lớp vượt quá quy

định: Tham mưu cho phòng GD&ĐT thành phố đề nghị UBND thành phố, Tỉnh tăng

cường xây dựng cơ sở vật chất nhằm giảm số lớp, tỷ lệ học sinh/lớp tại các trường

thuộc khu vực đô thị, trung tâm phát triển, khu công nghiệp đã và đang được các cấp

quản lý tiến hành thực hiện theo từng giai đoạn. Ưu tiên bảo đảm cơ sở vật chất, trang

thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ việc dạy học và hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó

khăn để không trẻ em nào vì điều kiện kinh tế mà không thể đến trường.

- Tích cực triển khai tập huấn và tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên môn

theo tổ nhóm chuyên môn và cụm trường nhằm thực hiện việc phát triển nâng cao

năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên thông qua tự tập huấn, bồi

dưỡng ở các cơ sở giáo dục, biến quá trình bồi dưỡng thành quá trình tự bồi dưỡng

thường xuyên, liên tục của đội ngũ giáo viên ở nhà trường.

- Khẩn trương xây dựng kho học liệu số của ngành đối với cấp TH và THCS,

xây dựng kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

ngành GD&ĐT sẵn sàng thích ứng với dạy học trực tuyến khi điều kiện chưa thể thực

hiện dạy học trực tiếp.

- Đối với các trường tiểu học cần có sự đề xuất, tham mưu cho phòng GD&ĐT,

trong đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, phòng học, trang thiết bị dạy học; đặc biệt chú

trọng tổ chức bồi dưỡng và tự bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo

viên trong nhà trường về cách tổ chức các hoạt động dạy học theo hướng đổi mới tích

cực.

- Nhằm đảm bảo về vệ sinh an toàn trường học, vào đầu mỗi năm học, phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trên địa bàn tiếp tục thực hiện đẩy mạnh hoạt

động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tới các trường tiểu học,

THCS. Vì đây là hoạt động thường niên nên trong từng năm học, các trường phải duy

trì và chú trọng đến việc xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, vệ sinh sạch sẽ.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT đề nghị các bộ phận chuyên môn

theo dõi và Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc khẩn

trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:        TRƯỞNG PHÒNG

- Các trường MN, TH, THCS trực thuộc;

- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT;

- Website: dongxoai.edu.vn;

- Lưu VT.

		nhita.tpdx@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-11T08:07:29+0700
	Location
	Trần A Nhi
	Ký số văn bản

		duongthithao.tpdx@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-11T08:20:27+0700
	Location
	Dương Thị Thảo
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T09:14:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T09:14:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T09:15:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!